Legati vicissim intervenerunt pro clna relicta Stepliani 
quondam Bathory ratione Echied et Nagybania, sed dilatum 
negotium fuit. 

Posthaec vero iterum 29. Julii conventum, et quia ex 
nostra commissariorum parte occurrerunt duo, ad praesentem 
tractatum spectantia per nos fuerunt proposita. Privium. 
Quod cum haec tota transactio eo dirigatur, ut quaevis discor-
diarum irritamenta in futurum extingvantur, ratione autem 
metarum jurisdictioni alterutrius partis subjectarum, plerae-
que oriri soleant quaestiones et jurgia. Ideo consultum videri, 
ut certa superinde limitatio, seriae modernae tractationis infe-
ratur, super quo collatis sententiis factus est articulus ulti-
mus, qui habetur penes alios. Alterum vero, quod cum sit in 
possessione quadam Kaba nuncupata statio Haydonum, illa-
que in cottu de Zabolch jurisdictioni Sacr. Mattis Vrae Sub-
jecta sit; Haydones autem ad Varadinum sacramento obstricti, 
non V r a e Matti; inconveniens hoc esse, ut proinde hoc quo-
que praesentibus conclusionibus inseratur, quo deinceps juris-
dictioni Sacr. Mattis V r a e pareant. Verum legati hoc ad con-
ventum Caroliensem spectare dicentes, consentire nullo modo 
voluerunt, ut inscribatur, sed ad conventum Caroliensem ejus 
determinationem remittendam. 

Lecti interim denuo et correcti pro parte V r a e Mattis 
articuli et quaestie de suppetiis Zkender passae ferendis reno-
vata quid scilicet in eo casu faciendum, et an possit dnus 
Bethlen auxilium a Sacr. Matte V r a expectare, si ob nOn datum 
subsidium aliquid, adversi ipsi et provinciae contingat. 

De qua breviter responsum per nos, expectari a Sacr. 
Matte V r a responsum ad priores nostras literas; de reliquo 
autem salubrius et consultius esse, seu donis seu dolis ante-
vertere, quam auxiliares copias contra christianos suppeditare. 
Quod si autem secus non posset, aperte dicere non posse Tran-
niam, quae licet tributaria sit, conditionarie tamen contra 
pacta christianorum Turcis subsidio esse, atque tali in ca.su 
juxta conclusiones Tyrnavienses Sacr. Mattem V r a m eos 
minime deserturos. 

His vero peractis legati rursum praetensionem Batho-
rianae ratione Echied et Nagybania praemovere volentes insti-
terunt oppido, ut licet dicta dna vidua per Sacr. Mattem V r a m 

ad jus relegata esset, quia tamen indefinita esset ista resolutio, 
ad quale jus sit rejecta et ipsi in praesenti tractatu eo descen-
derint, ut universae causae brevi processu in duobus videlicet 
terminis octavalibus finiantur. Ideo haec quoque dnae viduae 
causa brevi et extraordinaria via revideatur. 
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Yerum uos, minime integrum nobis esse, contra expres-
sam V r a e Mattis resolutionem dnae viduae assignatam, quic-
quam hoc loci concludere, obtulimus scripturos nos bac de re 
Sacr. Matti Vr a e demisse intercessionemque legatorum expo-
situros, sicut infra 1. Augusti scriptum est; arbitrii Sacr. 
Mattis V r a e futurum, quid superinde decernere velit. Atque 
hic istius quoque dici tractatus finis. 

Tricesimo Julii. Supervenere binae Sacr. Mattis V r a e 

benignae resolutiones, altera super eo, quod cum, uti antea 
Matti V r a e perscripseramus de principalioribus punctis, arti-
culi jam formati sint,legatiquereditum sollicitent, cautum autem 
sit in instructione ntosra, ne hinc sine clementi Mattis V r a e 

voluntate discedamus, conclusionibus per nos subscriptis, nihil-
que in controversia relicto legatos dimittere possimus, nosque 
hinc recedere. Altera autem super quaestione per eosdem lega-
tos proposita, dandumne videlicet subsidium militare Zkender 
passae, necne ? et si quae ob denegatum contra christianos 
Polonos nempe subsidium Turcis provinciae adversi contige-
rit, an sint ipsis a Matte V r a certae suppetiae praestolandae. 
Quare priusquam ad subscriptionem conclusionem veni-
remus 

Ultima Julii lianc Mattis V r a e benignam resolutionem 
eisdem legatis in hospitio ipsorum, medio magci Pauli Apponi 
et secretarii ad hanc tractationem adhibiti egregii Jacobi Szent-
kereszty declarari fecimus per puncta, quae talia fuerunt. 

Primo. Scire Mattem V r a m cupere an, et quae Trans-
sylvanis cum Turcis super tali casu pacta obligationesque 
interveniant, et cur nunc quoque exercitum colligant ? 

Secundo. Lippam Turcis contra pacificationem Vien-
nensem et pacta Tyrnaviensia traditam, ut iidem repetant. 

Tertio. Eespondeant Turcis absolute, nunquam fuisse 
moris, ut christiani contra Turcas in arendam descendant, 
neque se id facere velle, cum et alioqui propter Lippae tradi-
tionem apud christianitatem male audirent. Ad quae ipsi 
responderunt per eosdem delegatos nostros, sicut habetur in 
rescripto nostro sub 8. 

Primo Augusti. Conventu utrinque facto, sigillatio con-
clusionum facta est; et quia terminus conventui Caroliensi 
deputatus brevis videbatur, ne forte propter inopinatum ali-
quem casum pro eodem termino progredi non posset, sicque 
eo rejecta negotia irrita redderentur, adjectum est formatis 
conclusionibus postscriptum super eo, ut iu casu legitimi ali-
cujus impedimenti, praesides utrinque deputati mutuo corres-
pondeaut, praeviaque tempestiva certificatione quam primum 
fieri poterit, eundem conventum procedere faciant. 

Caeterum iidem exhibuerunt quoddam scriptum, in quo 
primo conquesti sunt, dnum et principem illorum non eo 
honore affici in aula Vr»e Mattis, quo tot ditionum principem 
affici deceret, utque Mattas V r a Sacr. titulum principis non 
solum ipsa illi assignare dignetur, secl et per alios ita fieri 
curet, longiori instantia obtinere nitebantur, expresse asse-
rentes, non accepturum ipsum Bethlen et provinciales in con-
ventu Caroliensi diploma Sacr. Mattis V r ae , nisi titulus prin-
cipis insertus eidem fuerit; et institere diligenter, ut saltem 
unum exemplar conclusionum ipsis videlicet assignandum per 
nos commissarios, ipsosque legatos subscriptarum, titulo prin-
cipis condecoretur, quo provincialibus satisfacere possint, quem 
in finem adduxere plura motiva. 

Deinde praetensionem dnae Bathorianae, et debita natio-
nis Saxonicae aliorumque ursere. 

Verum nos quia durius videbatur hoc scriptum, indig-
numque ut Mattas V r a ad id cogatur, quod in arbitrio posi-
tum habet expresse; respondimus, Mattem V r a m Caes. nolle 
ulla in parte invitam obligari. Ac propterea restituto ipsis 
scripto praefato, ut eam clausulam omittant. Die 

Secundo Augusti aliud exhibuerunt, sicuti habetur sub 
X° 9. de quo etiam singulares ad Mattem V r a m expedivimus 
litteras sub N° (10?). 

Atque hoc ipso die assignato eisdem legatis altero exem-
plari, linem tractationi extremum dei beneficio feliciter impo-
suimus. Actum Tyrnaviae, die secundo Augusti, anno 1617. 

Eiusdem Mattis V r a e Sacrn>ae 

humillimi et fideles servitores 
Archiepiscopus Strigoniensis 

Joannes a Molart 
Ladislaus Pethe de Hethes m. p. 

P. S. Adjecta sunt etiam paria binarum literarum ad 
dnum Betlilen intercessionalium in causa religionis subN°ll. 
Itemque pro Sigismundo Kornis, relictis viduabus Poncratii 
Senniei et Friderici Hermerstainer et Sigismundo Sarma-
saghi sub 12. 

Kivul: Relatio tractationis Transsylvanicae Tyrnav iae cele-
bratae mense Julio, anno 1 6 1 7 . 

(Az eredeti pa r j a orsz. ltdr. Tract . Publ . Fasc . 1. Nro 54.) 
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1617. s z e p t . 4. 

II. Mátyás Bethlen Gábornak eddigi magatartásáért szemrehányásokat tesz. 

Matthias dei gratia electus Romanorum imperátor 
semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. 
rex etc. 

Spectabilis ac magnifice syncere nobis dilecte. Quantas 
difficultates et incommoda regni istius Hungáriáé partium 
superiorum ditiones, ob diuersarum identidemque mutatum et 
inuersum prouinciae Transyluaniae gubernationis statum et 
administrationem, inde a tempore pacis ac foederis cum Tur-
carum Sultano tam a praedecessore nostro Romanorum impe-
ratore quam etiam nobis positorum et confirmatorum, non 
sine labefactatione iurisdictionis sacrae coronae oppressione-
que fidelium nostrorum regnicolarum, senserint atque pertu-
lerint, adeo manifestum esse comperitur, quam quod manifes-
tissimum. Ynde nimirum christianitatis reges, principes, adeo-
que vniuersum sacrum Romanorum impérium de incommodis 
et periculis, quae in ditiones suas sensim pertingere suspica-
bantur, prospitientes, defensionis causa ea consilia et delibe-
rationes, ne videlicet res ipsorum quid incommodi per hoc 
subirent, suscipere intendebant. E t exinde cum commotione 
et perturbatione omnium in funestum et saeuum aliquod bel-
liim hocce negotium exarsisset, nisi nos, pacis et aeqitatis pub-
licae studia sectanda esse nobis íirmiter proponentes, inten-
tum et consilia ipsorum hucusque moderati fuissemus, promis-
sisque nostris iisdem oblationes fecissemus, non amplius eius-
modi quid assumptum iri, ex quo pro uindicandis iniuriis 
sociae ipsius prouinciae, regno uidelicet Hungáriáé, illatis, 
quam etiam libertatis et securitatis propriae assecurandae, ad 
assumendam armorum tractationem et bellorum causas descen-
derent. Quia uero pro nunc denuo animadvertunt non solum 
ea, quae superioribus temporibus patrata fuere, deferuescere, 
remediaque rebus fieri, quin potius a tempore, quo syncerita-
tis Yestrae administrationi prouincia Transyluaniae subdita 
facta est, talia tamque minus ferenda contra benignas nostras 
pollicitationes et oblata facta esse, et etiam fieri animaduertunt 
et experiuntur, vt exinde non solum apud se se statuant modum 
rebus talibus poni debere,sed magis ac magis iura christianitatis, 
ni praeueniant, rebusque suis conuenienter et tempestiue pro-
spiciant, incommoditatibus et periculis inuolui posse, maximé 
vero «x eo, quod passim diuulgatur Lippae resignationem per 

uos factam fuisse, neque tamen id ipsum aliqua ratione fieri 
conuenisse, manifeste siquidem pacis capitulationibus adver-
satur, transactionique Yiennensi cum Hungaris constitutae, 
quam etiam solemniter per diplomata et conclusiones ad Sytva 
Torok habitas Turca confirmauit et stabiliuit: Transyluaniam 
nimirum in eo quo est statu permanere debere, neque ulla vei 
leui ratione multo vero minus resignatione fortalitiorum im-
mutandam esse. Accedit etiam stipulationibus et promissis 
Turcarum saepe saepius faetis boc ipsum contrarium esse, 
quorum nonnisi sponsionibus et pactis nullo pacto variandis 
nos acquiescentes verbo nostro uicissim oblaciones fecimus. 
E t nihilominus per hocce factum in discrimen adducuntur 
non solum haec vniuersa, verum etiam vinculis pacis et foede-
ris reuulsis sacri Rontani imperii electores christianitatisque 
reges et principes, (quorum communibus impensis et militari 
robore. durantibus expeditionibus aperti belli praedictum for-
talitium recuperatum fuerat), cum periculo rerurn suarum id 
tollerare nolentes facile; adeoque necessariam ad talia con-
silia arripienda resolutionem sequuturi uidentur, vt iuribus et 
indemnitati suae quam optime prospiciatur. Haec itaque mo-
nita synceritati Yestrae tempestiue, pro suscepti regiminis 
nostri ratione, malo exinde sequi valenti remedia adhibenda 
esse cupiendo, intimare voluimus, vt pro negotii arduitate, 
difficultatibus et periculis accurate perpensis, adnitatur modis-
que omnibus intendat, vt christianitatis rebus et aequis prae-
tensionibus, debito loco per uos acceptis et habitis, id praeste-
tur, ne per neglectum aliquem tam violationis et infringendae 
pacis, quam etiam nouorum motuum et turbarum, dum alma 
pax firmo nexu obseruanda stabilitur et confirmatur, christia-
nitatis principibus causam et occasionem procurasse iudice-
mini. Super quo synceritatis Yestrae responsum expectaturi 
sumus. Eidemque benignitatem nostram clementer ofierimus. 
Dátum in arce nostra regia Pragensi die quarta mensis Septem-
bris, anno domini millesimo sexcentesimo decimo septimo. 

Matthias. m. p. T „ p Laurentius Ferenczly. m. p. 

Külczim: .Spectabili ac magnifico Gabrieli Bethlen etc. syncere 
nobis dilecto. 

Jegyzet. Hogy mit válaszolt Bethlen, arról 1. Pázmányhoz irt 
levelét oct. 23-ról Tört. T á r 1 8 8 1 . 2 9 8 . 1. Az erdélyi rendekhez irt 
hasonló levél megjelent Tört . Tá r 1 8 7 9 . 7 74. 1. 

(Cancellaria Trans.) 
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1617. nov . 1—10. 

A kolosvári országgyűlés okiratai, 

a) 

A n a g y s z o m b a t i b é k e m e g e r ő s í t é s e . 
Nos Gábriel Bethlen dei gratia princeps Transylvaniae, 

partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis. Quod cum nos zelo christianae pie-
tatis, tam erga fideles subditos nostros, adeoque universos 
christiani nominis populos, eorumque publicam tranquilitatem 
et quietem, pia cura et sollicitudine semper ducti, quam etiam 
erga sacratissimam caesaream regiamque Majestatem domi-
num dominum nostrum clementissimum studio devotissimo 
ac syncera liumilique propensitate nos accomodare volentes, 
ad tollendas complanandasque etiam eas, quae nimirum post 
priorem inter Majestatem suam caesaream regiamque et nos, 
statusque itidem et ordines trium nationum regni nostri Tran-
sylvaniae in libera regiaque civitate Tyrnaviensi factam tra-
ctationem utrinque intervenerunt difficultates ac differentias, 
stabiliendamque amplius communem pacem et concordiam, cer-
tos fidelesnostroscommissariosinfrascriptosineandeni civitatem 
Tyrnaviensem denuo destinassemus, eandemque sacratissima 
caesarea regiaque Majestas certos pariter suos legatos desti-
nasset, sicque ab utraque parte cum assecuratoriis plenipo-
tentialibusque literis sufficienter instructi, ibidem comparen-
tes, eum in finem certas fecissent conclusiones, easque utrin-
que confirmandas in sese recepissent. Exhibuerunt proinde 
nobis debitoque modo et tempore praesentari fecerunt easdem 
iidem commissarii nostri authoritate nostra principali robo-
randas et confirmandas, tenoris subsequentis. Nos Petrus 
Pázmány stb. (Lásd Pray György: Gabrielis Bethlenii Prin-
cipatus Transsylvaniae stb. Tom. 1. 32—38. 1.) 

Post scripta, Quandoquidem terminus conventus Caro-
liensis praefixus brevis esse videtur, ideo si casu, quo inopinato 
ad festum s. Matthaei in articulis insertum, idem progressum 
suum sortiri posset, fiat matúra certificatio utrinque per prae-
sides commissionis, talisque terminus praeficiatur, ut quam-
primum fieri possit, conventus ipse procedat, juxtaque couclu-
sionem Tyrnaviensem negotia eo rejecta executioni manden-
tur. Et subscriptum erat seorsim hisce módis subsequentibus 
Petrus Pázmány archiepiscopus Strigoniensis m. p., Joannes 

a Molardt m. p., Ladislaus Pethe de Hetes m. p., Paulus Ap-
poni de Nagy Appon m. p. Item Sinion Pechy m. p., Stepha-
nus Fráter m. p., Michael Balassi m. p., Dávid Literati m. p. 

Nos itaque quibuS ex suscepto regiminis nostri officio 
nihil antiquius potiusque est, quam ut sopitis radicitusque vul-
sis quibusvis dissensionum fomentis, animi dissidentium volun-
tatesque invicem adversantes coalescant, quaeque ad cominu-
nem pacem ac tranquilitatem sancte ac pie conclusa sunt fir-
miter inviolabiliterque observentur, praeinsertos omnes arti-
culos inter nos statusque et ordines trium nationum regni 
nostri Transilvaniae et partium Hungáriáé eidem annexarum 
ac suam Majestatem sacratissimam per dictos commissarios 
nostros atque legatos praemisso modo conclusos et praesenti-
bus hisce literis nostris de verbo ad verbum insertos, omnia-
que et singula in eisdem contenta ex certa nostra scientia, 
animoque bene deliberato approbamus, ratificamus et confir-
mamus. Promittentes nostro successorumque nostrorum legi-
timorum Transylvaniae principum nomine in verbo nostro 
principali, ac bona fide mediante, quod praeinsertos articulos 
et conclusiones, omniaque et singula in iisdem contenta tam 
nos ipsi sancte et inviolabiliter semper observabimus quam 
per subditos nostros universim et alios quorum intererit obser-
vari faciemus, atque ad observationem eorum omnium etiam 
successores nostros legitimos Transylvaniae principes obliga-
tos esse volumus in perpetuum. In cujus rei fidem ac testimo-
nium praesentes hasce literas nostras, quas manu nostra sub-
scripsimus ac sigillo nostro munivimus, praedeclaratae sacra-
tissimae caesareae regiaeque Majestati, eiusque successoribus 
legitimis, dandas duximus et concedendas. Dátum in civitate 
nostra Colosvar, die octava mensis Novembris, anno domini 
millessimo sexcentesimo decimo septimo. 

Gábriel Bethlen m. p. 
Simon Pechy 

cancellarius m. p. 
(Egykorú másolata a magyar kir. országos levéltárban. Tract . Publ . 

Fasc. 1, Nr. 56.) 

b) 

Törvények. 

Nos Gábriel Betthlen dei gratia princeps Transsilvaniae 
partium regni Hungáriáé dominus et Siculorum comes etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium significantes qui-
bus expedit universis, quod íideles nostri universi status et 

ordines trium nationum regni Transsilvaniae et partium Hun-
gáriáé eidem annexarum in partiali eorum conuentu eisdem ad 
primum diem mensis Nouembris anni millessimi sexcentesimi 
decimi septimi praesentis indicto in ciuitate nostra Coloswar 
congregati, exhibuerunt nobis et praesentauerunt certos quos-
dam infrascriptos articulos vnanimi consensu conclusos. Sup-
plicantes nobis humillime, ut nos eos omnes et singulos arti-
culos omniaque et singula in eisdem contenta ratos gratos et 
accepta habentes, clementer acceptare, ratificare et confirmare, 
atque tam nos ipsi observare, quam per alios quorum interest 
seu intererit obseruari facere dignaremur, quorum quidem 
articulorum tenor talis est.